Lr#ItTJ17((i/2€

Avenida Presidente Kennedy, 1474 - Centro - CEP 15.760-001 - Urânia/SP
e-mail: camara@cmurania.sp.gov.brIFonelWhatsApp:  (17) 3634-1177

CNPJ: 51.842.18510001-12
ICÂMAuiÃT'i

MUNICIPAL -7

URANIA
PODER LEGISLATIVO

REQUERIMENTO N.° 06212025

Câmara Municipal de Urânia/SP, 02 de junho de 2025

Ao Excelentíssimo Senhor
IVAN SOU BHIA GARCIA
Prefeito Municipal

Assunto: Pedido de Providências sobre a Situação da Lagoa de Urânia.

RODRIGO LUIZ DE OLIVEIRA MOTA, no uso de suas atribuições legais, vem por meio deste

requerimento, REQUERER informações acerca da Represa Municipal.

De acordo com visitas realizadas ao local, foi identificado que a lagoa está repleta de aguapés

e sofreu uma redução significativa do volume de água.

Até o momento, não houve ações concretas do Poder Executivo para recuperação do

seu nível hídrico e da limpeza do local, que se encontra tomado por essas plantas aquáticas e

outros elementos que comprometem seu ecossistema.

Diante disto, solicitam-se explicações formais sobre a ausência de ações preventivas e planos

para evitar novos problemas ambientais no futuro. Requer-se também um prazo improrrogável para

a manutenção e recuperação da área.

Seguem anexas fatos da gravíssima situação que se encontra no local.

Diante da relevância dessas questões para o bem-estar da população e a preservação do

meio ambiente, aguardamos posicionamento e medidas concretas dentro do prazo legal.

Atenciosamente,

RODRIGO jI VEIO
A

Tr ̂%#

Ao Sr. Prcf 	Miuirip nara

AS PROVIDENCIAS

m..Q?..../...a...I.

PRESIDENTE

@camaraurania CI)  @camaraurania a @cam

ICÂMARA
MUNICIPAL'

URANIA
PODER LEGISLATIVO

7áma 	éaUe
Avenida Presidente Kennedy, 1474 - Centro - CEP 15.760-001 - Urânia/SP
e-mail: camaracmurania.sp.gov.br  /Fone/WhatsApp: (17) 3634-1177

CNPJ: 51.842.18510001-12

5) @camaraurania O @camaraurania 	@camaraurania

ICÂMAÍÃ
MUNICJPAL/

URANIA
PODER LEGISLATIVO

7á»ta,ca 	niØaUe 2hCân€
Avenida Presidente Kennedy, 1474 - Centro - CEP 15.760-001 - Urânia/SP

e-mail: camara@cmurania.sp.gov.brIFonelWhatsApp:  (17) 3634-1177
CNPJ: 51.842.18510001-12

1 @camaraurania O @camaraurania a @camaraurania

ICÂMA1it
MUNICIPAL 1

URANIA
PODER LEGISLATIVO

7âmayz d6db ?hne
Avenida Presidente Kennedy, 1474 - Centro - CEP 15.760-001 - Urânia/SP
e-mail: camara@cmurania.sp.gov.brIFonelWhatsApp:  (17) 3634-1177

CNPJ: 51.842.18510001-12

)
@camaraurania CI)  @camaraurania 	@camaraurania